
DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI E 
POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-146.0.0.-35

L'anno 2022 il  giorno 21 del mese di Marzo il  sottoscritto Gandino Guido in qualita'  di 
dirigente  di  Direzione  Politiche  Dell'Istruzione  Per  Le  Nuove  Generazioni  E  Politiche 
Giovanili, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Aggiudicazione definitiva, a seguito di una procedura di affidamento ai sensi 
dell’art. 36 – comma 2 – lettera b) del Codice dei Contratti, espletata attraverso una R.d.O. 
aperta sul MePA di CONSIP, a Eurostreet Società Cooperativa del servizio di mediazione 
interculturale rivolto ai  servizi  di  politiche giovanili,  alle scuole statali  del primo ciclo di  
istruzione ed ai servizi educativi pubblici per la prima infanzia, aventi sede nell ’ambito del 
territorio  del  Comune  di  Genova  (lotto  unico),  da  eseguirsi  nel  periodo  di  otto  mesi 
decorrenti  dalla data di  stipulazione del  contratto,  per un importo complessivo di  Euro 
93.676,80 oltre I.V.A. – CIG 88855847E0

Adottata il 21/03/2022
Esecutiva dal 22/03/2022

21/03/2022 GANDINO GUIDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Pubblicato sul sito del Comune di Genova nella Sezione Amministrazione Trasparente in data 23/03/2022



DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI E 
POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-146.0.0.-35

OGGETTO Aggiudicazione definitiva, a seguito di una procedura di affidamento ai sensi dell’art. 
36 – comma 2 – lettera b) del Codice dei Contratti, espletata attraverso una R.d.O. aperta sul MePA 
di CONSIP, a Eurostreet Società Cooperativa del servizio di mediazione interculturale rivolto ai 
servizi di politiche giovanili, alle scuole statali del primo ciclo di istruzione ed ai servizi educativi 
pubblici per la prima infanzia, aventi sede nell’ambito del territorio del Comune di Genova (lotto 
unico), da eseguirsi nel periodo di otto mesi decorrenti dalla data di stipulazione del contratto, per 
un importo complessivo di Euro 93.676,80 oltre I.V.A. – CIG 88855847E0

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
- il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i.;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267 e, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
nonché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

di-pendenze delle Amministrazioni pubbliche e, in particolare, l’art. 4;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti);
- l’art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68;
- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 34 del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consi-
glio Comunale n. 2 del 09/01/2018, ed in particolare l'art. 4 relativo alla competenza dei di-
rigenti responsabili dei servizi comunali;

- il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 26 comma 6;
- la determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

VISTE
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22 dicembre 2021 con la quale sono sta-

ti approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022-2024; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10 febbraio 2022, con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



PREMESSO che:
- con determinazione dirigenziale 2021-146.0.0.-114, del 08/09/2021 ed esecutiva ai sensi di leg-

ge, ai fini dell’affidamento del servizio di mediazione interculturale rivolto ai servizi di politiche 
giovanili, alle scuole statali del primo ciclo di istruzione ed ai servizi educativi pubblici per la 
prima infanzia, aventi sede nell’ambito del territorio del Comune di Genova (lotto unico), da 
eseguirsi nel periodo di otto mesi decorrenti dalla data di stipulazione del contratto, per un im-
porto massimo preventivato di Euro 100.840,00 oltre I.V.A. – CIG 88855847E0, è stata dispo-
sta, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Co-
dice  dei  contratti  pubblici”,  l’indizione  di  una R.d.O.  aperta  sul  portale  MePA di  CONSIP 
S.P.A., da aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 95 – comma 3 lettera a) del Codice dei Contratti, secon-
do il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rap-
porto qualità/prezzo;

- con la suddetta determinazione dirigenziale sono stati approvati gli atti di gara;
- in data 08/09/2021 è stata pubblicata sul MePA di CONSIP la R.d.O. n. 2862810;
- con determinazione dirigenziale n. 2021-280.0.0.-7 del 05/10/2021, esecutiva ai sensi di legge 

dalla stessa data, è stata nominata, ai sensi dell’art. 77 del Codice dei Contratti, la Commissione 
giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte; 

DATO ATTO che:
- il  RUP,  che  adotta  il  presente  provvedimento,  a  seguito  della  verifica  sulla  piattaforma 

MePA di CONSIP della documentazione amministrativa e dell’accertamento del possesso dei 
requisiti  economico-finanziari  e tecnico-professionali  delle Imprese concorrenti,  come risulta 
dal relativo verbale generato dal sistema MePA e custodito in formato elettronico agli atti d’uffi-
cio, con determinazione dirigenziale n. 2021-146.0.0.-120 adottata il 01/10/2021 ed esecutiva ai 
sensi di legge stessa data, ha disposto l’ammissione alla gara di entrambe le Imprese concorren-
ti;

-  secondo quanto previsto all’art. 76 - comma 2-bis del Codice dei Contratti, è stata data debi-
ta comunicazione dell’adozione del presente provvedimento alle suddette Imprese;

PRESO ATTO 
che la Commissione, come sopra nominata, secondo quanto dettagliato nei verbali della seduta ri-
servata e della seduta pubblica, custoditi in formato elettronico agli atti d’ufficio, ha:
- proceduto, seguendo i criteri stabiliti all’art. 6 del documento “Condizioni particolari della 

R.d.O.”  allegato  quale  parte  integrante  alla  già  citata  determinazione  dirigenziale  n.  2021-
146.0.0.-114, all’esame ed alla valutazione delle offerte tecniche prodotte dalle Imprese concor-
renti; 

- presieduto alla pubblicazione sul portale MePA dei punteggi assegnati per l’offerta tecnica ed 
all’apertura delle buste dell’offerta economica rilevando il prezzo complessivo offerto ed il rela-
tivo punteggio assegnato a sistema applicando la formula lineare “spezzata” sulla media (inter-
dipendente), come previsto all’anzidetto articolo 6 del documento “Condizioni particolari della 
R.d.O.”, nonché il punteggio complessivo conseguito dalle Imprese concorrenti come segue:

Concorrente Valore complessi-
vo dell'Offerta

Punteggio 
Tecnico

Punteggio 
Economico 

Punteggio 
Complessivo

Eurostreet Società Coope-
rativa

93.676,80 67,84 20,00 87,84

Società Cooperativa So-
ciale S.A.B.A. ONLUS

95.690,00 71,00 15,06 86,06

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



rilevando altresì l’indicazione, da parte di entrambi gli offerenti, dei “propri costi di sicurezza azien-
dali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavo-
ro” ex art 95 c. 10 Codice dei contratti, come espressamente richiesto nell’art 5 punto 3 delle Condi-
zioni particolari della R.d.O., mediante la compilazione dell’apposito campo predisposto sul 
MePA., nonché i propri costi della manodopera secondo quanto stabilito dal medesimo art. 95 – 
comma 10 del Codice allegando un documento di cui la Stazione appaltante, in sede di invio R.d.O., 
ha offerto un modulo da compilare;

APPURATO che:
- l’art. 97 comma 3 del Codice dei Contratti, stabilisce che “... quando il criterio di aggiudicazio-

ne è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa la congruità delle offerte è valutata sul-
le offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri 
elementi di valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti mas-
simi previsti dal bando di gara. Il calcolo di cui al primo periodo è effettuato ove il numero delle 
offerte ammesse sia pari o superiore a tre...”;

- pertanto, essendo pervenute due sole offerte non viene effettuato “il calcolo” di cui sopra;
- come riportato all’art. 8 comma 1 punto 3) del documento di gara “Condizioni Particolari della 

R.d.O.”, la stazione appaltante, prima dell’aggiudicazione, procede alla verifica, ai sensi del-
l’art. 95, comma 10 del Codice dei Contratti, del rispetto dei minimi salariali retributivi di cui 
all’art. 97, comma 5, lett. d) del Codice medesimo;

- il RUP ha verificato nei confronti dell’impresa prima classificata, in applicazione dell’art.  95, 
comma 10, del D.lgs.  50/2016, il rispetto di quanto previsto dall’art.  97 comma 5, lettera d) del 
predetto decreto;

DATO ATTO 
che è già stato espletato, con esito positivo, l’accertamento d’ufficio del possesso da parte della So-
cietà affidataria dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del  Codice dei Contratti e dei re-
quisiti di capacità tecnica e professionale, di cui all’art. 83 comma 1 lettere a) - b) - c) del Codice 
dei Contratti, richiesti ai fini dell’ammissione alla procedura negoziata indetta con la già richiamata 
determinazione dirigenziale 2021-146.0.0.-120 e dichiarati dalla Società nell’ambito della docu-
mentazione amministrativa presentata in sede di gara;

ACCERTATO
di non richiedere il CUP, ai sensi dell'art. 11 della legge 3/2003, in quanto il presente servizio non 
viene effettuato nell'ambito di un "Progetto di investimento pubblico", così come meglio definito al 
punto 3. della Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, del 22 dicembre 
2010 n. 10";

VERIFICATO CHE
- Il punto 10) del dispositivo del provvedimento di indizione n. 2021 -146.0.0.-114 stabiliva che 

la copertura della spesa era assicurata dai fondi prenotati con  la determinazione dirigenziale 
2021-146.0.0.-28 di indizione della precedente R.d.O. n. 2756982 poi revocata;

- Il provvedimento sopra richiamato aveva disposto la prenotazione dei fondi sul bilancio 2021 e 
2022 per l’importo totale di euro 199.766,89 di cui euro 107.566,79 a Bilancio 2021 (IMP. 
2021/7282) ed Euro 92.200,10 a Bilancio 2022 (IMP. 2022/388);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- In  sede  di  riaccertamento  dei  residui,  constatata  la  tempistica  del  procedimento  di  gara  e 
l’inesigibilità  dei  fondi  impegnati  a  bilancio  2021,  si  è  mandato  in  economia  l’impegno 
2021.7282;

 DATO ATTO
 che la spesa di cui al presente provvedimento:
- essendo finalizzata all’acquisizione di un servizio di mediazione interculturale rivolto alle scuo-

le statati del primo ciclo di istruzione ed ai servizi educativi pubblici per la prima infanzia rien-
tra nelle azioni previste nei piani di intervento finanziati attraverso la legge 285/97 “Disposizio-
ni per la promozione di diritti e di opportunità per l'infanzia e l'adolescenza”;

- trova la relativa copertura finanziaria a Bilancio 2022 sui fondi disponibili al capitolo 21026 
“Acquisizione di servizi finalizzati – ex legge 285/97”;

- è congrua con la finalizzazione dei fondi utilizzati;
- è soggetta al regime di cui all’art. 21 del D.P.R. 633/1972;
- ai fini dell’applicazione delle vigenti disposizioni fiscali in materia di modalità di pagamento 

delle forniture di beni e servizi introdotte dalla Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di Stabilità 
2015) è da riferirsi ad attività in ambito istituzionale, come meglio indicato nella parte dispositi-
va contabile del presente provvedimento;

ACCERTATO
che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

APPURATO
che la spesa non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della Legge 122/2010;

DATO ATTO
che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1) di aggiudicare definitivamente a Eurostreet Società Cooperativa (c.f./p.i. 00654080076), codice 
beneficiario 57594, con sede legale in Biella (BI), Via Losana n. 13, ai sensi dell’art. 95 comma 
3 lettera a) del Codice dei Contratti, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantag-
giosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, il servizio di mediazione inter-
culturale rivolto ai servizi di politiche giovanili, alle scuole statali del primo ciclo di istruzione 
ed ai servizi educativi pubblici per la prima infanzia, aventi sede nell’ambito del territorio del 
Comune di Genova (lotto unico) da eseguirsi nel periodo di otto mesi decorrenti dalla data di 
stipulazione del contratto, per l’importo complessivo di Euro 93.676,80 oltre I.V.A.  5%, - CIG 
88855847E;

2)  di dare atto che
a) ai sensi dell’art. 26, comma 3 ter del D.Lgs. n. 81/08 e s.m.i., è stato predisposto il docu-

mento di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI) e che in base a tale valutazione, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



non essendo stata ravvisata la sussistenza di interferenze, gli oneri per la sicurezza a carico 
della stazione appaltante sono quantificati in Euro 0,00;

b) nell’offerta economica Eurostreet Società Cooperativa ha indicato, secondo le modalità pre-
viste sul portale MePA i propri costi aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni 
in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro;

3) di dare atto, altresì, che il servizio in oggetto non risulta compreso nelle convenzioni attive sti-
pulate da “CONSIP S.p.A.” e nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del D.L. 
95/2012, convertito in Legge 135/2012 e, pertanto, non è soggetto alla disciplina ivi prescritta;

4) di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma del documento elettronico sul portale 
MePA di CONSIP e successivamente registrato nell’apposito software del Comune di Genova, 
ai fini della datazione certa e conservazione permanente;

5) di  dare  atto  che  la  spesa  occorrente  non  rientra  nei  limiti  di  cui  all’art.  6  della  legge  n. 
122/2010;

6) di impegnare a favore di Eurostreet Società Cooperativa (c.f./p.i.  00654080076),  cod. benf. 
57594, l’importo complessivo di Euro 98.360,64, di cui imponibile Euro 93.676,80 più I.V.A. 
5% pari ad Euro 4.683,84, in ambito istituzionale, al capitolo 21026 “Acquisizione di servizi fi-
nalizzati – ex legge 285/97” C.d.C. 1350.6.29 “Servizi generali a supporto del sistema educati-
vo” - P.d.C. 1.3.2.99.999, (IMP. 2022/7673), previa riduzione dell’importo di Euro 92.200,10 
(Mimp. 2022/388.01) e contestuale riconduzione di tale importo alla disponibilità del capitolo:

7) di dare atto che l’utilizzo dei fondi di cui al precedente punto è congruo con la finalizzazione 
dei fondi medesimi;

8) di dare atto, inoltre, che l’impegno di cui al precedente punto 6) viene assunto ai sensi dell’art.  
183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

9) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione di-
gitale, nei limiti dell’importo di spesa di cui al precedente punto 6), subordinatamente all’accer-
tamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa, nonché all’espletamento di 
tutti gli adempimenti stabiliti a carico dell’Assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 
n. 136 e s.m.i.;

10) di dare atto che, secondo quanto previsto all’art.  29 - comma 1 del Codice dei Contratti,  si 
provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento ed agli eventuali adempimenti corre-
lati sul sito istituzionale del Comune di Genova, nella Sezione “Amministrazione trasparente”, 
nonché alla relativa comunicazione alla Società concorrente;

11) di dare atto che gli atti definitivi afferenti all’aggiudicazione di cui al precedente punto 1) sono 
impugnabili ai sensi del decreto legislativo 2 luglio 2010 n. 104, che prevede il ricorso giurisdi-
zionale al T.A.R. Liguria entro il termine di trenta giorni, decorrenti dalla comunicazione degli 
atti, oppure dalla piena conoscenza degli stessi;

12)  di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



13) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.lgs. 267/2000;

14) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali;

15)  di dare atto, in attuazione dell’art.6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 42 del 
Codice dei Contratti, dell’insussistenza a carico del RUP di situazioni di conflitto di interessi.

Il Direttore
(Dott. Guido Gandino)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-146.0.0.-35
AD OGGETTO 
Aggiudicazione definitiva, a seguito di una procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36 – comma 2 
– lettera b) del Codice dei Contratti, espletata attraverso una R.d.O. aperta sul MePA di CONSIP, a 
Eurostreet Società Cooperativa del servizio di mediazione interculturale rivolto ai servizi di 
politiche giovanili, alle scuole statali del primo ciclo di istruzione ed ai servizi educativi pubblici 
per la prima infanzia, aventi sede nell’ambito del territorio del Comune di Genova (lotto unico), da 
eseguirsi nel periodo di otto mesi decorrenti dalla data di stipulazione del contratto, per un importo 
complessivo di Euro 93.676,80 oltre I.V.A. – CIG 88855847E0

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


